— Nihil, poezie (despre vieață), de A. Vojen — Liniște, scris. de Ida. — O vizită la Sarmiseghetuza, de Take Ionescu. — Cum înțelege Românul colorile, de G. Coșbuc. — Un scriitor polon. (Henric Sienkiewicz). — Felurimi. — Glume.

Reuniunea română de musică din Sibiu. Mercuri, în 3/16 Ianuarie 1900 s'nt probe de dame la ora și în localul obișnuit.

Cu puteri unite. Ziarul »Kronst. Tagblatt«, organul Sașilor bătrâni din Brașov a încetat de a mai apăre, contopindu-se în »Kronst. Zeitung«, care până acum reprezenta vederile Sașilor verzi.

La 1877 ca maior în armată a comandat o expediție în Africa și cu acest prilej a descoperit o nouă seminție de oameni de rasă albă.

Fată — inginer. D-ra Erica Paulas este prima femeie, care și-a câștigat diploma de inginer în Ungaria.

Invitare. Corpul învățătoresc dela școala rom. gr.-or. din Seliște va aranja în 27 Decembrie 1900 (9 Ianuarie 1901) împreună cu elevii școlii o producțiune. Începutul la 7 ore seara. Prețul de intrare: Loc. I.: 1 coroană 60 bani; loc. II.: 1 coroană; loc. III.: 60 bani. Venitul curat este destinat bibliotecii școlare.

Programa: 1. „Toamna“, de Wiest, cor. — 2. Declamare. — 4.